
Edição n º  2 7 9  –  2 9  d e  J u n h o  d e  2 0 1 8  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 62.276/17 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/17 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA ORNAMENTAL EM DIVERSOS BAIRROS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA. 

INFORMAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE 
FOI VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA ELECTRA - ELETRICIDADE E 
TELECOMUNICAÇÕES CARAGUATATUBA LTDA. - EPP  COM O VALOR DE R$ 986.442,81  
(NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA E UM CENTAVOS). 
DATA: 28/06/18 

FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA ELECTRA - ELETRICIDADE E TELECOMUNICAÇÕES 
CARAGUATATUBA LTDA. - EPP COM O VALOR DE R$ 986.442,81 (NOVECENTOS E OITENTA E 
SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). 
DATA: 28/06/18 

LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/18 
PROCESSO Nº 61.164/18 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIA PARA OS JOGOS 
REGIONAIS 2018 
SOMENTE PODERÃO PARTICIPAR DESTE PREGÃO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE DO RAMO DE ATIVIDADE PERTINENTE AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO 
DATA DA SESSÃO: 12/06/2018 - HORÁRIO: 15:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JUNHO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/18 
PROCESSO Nº 61.162/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS (14 VANS) PARA REALIZAÇÃO DOS 62º JOGOS REGIONAIS. 
DATA DA SESSÃO: 13/07/2018 - HORÁRIO: 09:30 HRS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JUNHO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61.186/2018 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N° 033/2018 
OBJETO: APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO, VISANDO À 
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL, DE PESSOA JURÍDICA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, FORNECIMENTO DE 
TODOS OS INSUMOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, 
FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE OBRA, PARA O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS, 
PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 02 DE JULHO DE 2018 ÁS 15:30 
HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JUNHO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EM VIRTUDE DO DECRETO 7220/18 DE 08/06/2018, ALTERA-SE A DATA DE REABERTURA EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/18 
PROCESSO Nº 60.801/18 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS E ACESSÓRIOS  
DATA DA SESSÃO: 16/07/2018 - HORÁRIO: 09:30HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JUNHO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

Extrato do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 2013SESAU015 - Processo n.º 61.500/12. 
Contratada: Comprehense do Brasil Equipamentos Médico Hospitalares LTDA - EPP. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Pregão Presencial nº 031/12. 
Valor: R$ 171.999,94 (cento e setenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro 
centavos). 
Data: 12.04.2018. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Reims Eric de Andrade pela Contratada. 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
            REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 567/17 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização Monetária, 
atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, apurados de 
acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

Principal do I T B I .......................... R$ 2.441,47 
Multa ............................................. R$ 1.476,46 
Atualização Monetária ................... R$ 511,45 
Juros .............................................. R$ 1.240,23 
T    O    T    A    L R$ 5.669,61 

 
SUJEITO PASSIVO: VALDIRENE VIDAL DE OLIVEIRA - CPF: 336126108-94 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3034.361.4233.0001.0010 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 1.317/98. 
As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei  nº 1.317/98. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta a Lei 
nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 
nº. 52 – Centro – São Sebastião - SP, das 8h30min às 17h30min. 
NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua “A”, Recanto dos 
Atobas, 62, Enseada, São Sebastião, de Lucia Moreira dos Santos Rodrigues para o Sujeito Passivo 
citado, de acordo com o Instrumento Particular, datado de 08 de dezembro de 2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2886/2015. 
INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Afonso Celso Muniz Escudero –RE 3581-5 
O não - atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na 
Lei 1317/98. 
São Sebastião, 29 de Junho de 2018 
 
 
 
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO FSPSS 001/2016 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião e a Fundação de Saúde Pública de São Sebastião em 
conformidade com o artigo 37, inciso III da Constituição Federal e item 01.03 do Edital de Abertura do 
Concurso Público FSPSS nº 001/2016, prorroga por mais 02 (dois) anos, a partir de 30 de junho de 2018, 
o prazo de validade do concurso público realizado através do edital supramencionado homologado em 30 
de junho de 2016, para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (Bairro Camburi), Auxiliar de 
Enfermagem da Atenção Básica (Região Costa Norte e Central), Auxiliar de Saúde Bucal (Região Costa 
Norte e Central) e Auxiliar de Saúde Bucal (Região Costa Sul). 
São Sebastião, 29 de junho de 2018. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 


